教育員会会議録 1

平成２８年９月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 28 年 9 月 26 日(月)Pm.2:58～4:41

２ 場  所    飯山市役所 第１委員会室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    清 水  岩 夫

          委   員    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦(欠席)

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 伊 達 信 寿

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          子ども育成課長  荻 原 賢 二

          スポーツ推進室長   桑 原 良 満

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

長瀬教育長：今日は、清水委員任期中最後の定例教育委員会になりますから、最後に清

水委員よりごあいさつをいただきたいと思いますので、よろしくお願いし

ます。

<議長：長瀬教育長>

６ 議  事

（１）議案 38号 平成 28 年度飯山市一般会計 9 月補正予算について（教育委員会関係）

 議長(長瀬教育長)から、平成 28年度飯山市一般会計 9月補正予算について（教育委員会

関係）について審議したい旨の提案があり、荻原子ども育成課長、桑原スポーツ推進室長、

伊達市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

教育員会会議録 2

審議の結果、原案のとおり承認された。

（２）議案 39号 文化財保護審議委員の委嘱について

 議長から、文化財保護審議委員の委嘱について審議したい旨の提案があり、伊達学習支

援課長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

（１） 平成 28 年度 9 月議会定例会一般質問及び答弁内容について

 議長から、平成 28 年 9 月議会定例一般質問及び答弁内容について事務局に説明を求め、栗

岩教育部長より資料に基づき説明があった。

（２）飯山市教職員組合からの要求書に対しての回答について

議長から、飯山市教職員組合からの要望書に対しての回答について事務局に説明を求め、

丸山学校教育係長より資料に基づき説明があった。

（２） 教育委員の任命について

 議長から、教育委員の任命について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長から資料に基

づき説明があった。

 辞令交付  10 月 11 日（火）13 時 00 分～

     清水職務代理への感謝状贈呈  10 月 7 日（金）16 時 30 分～

７ 後援・共催依頼の承認について

・協議（後援）

① 名称：第 51 回読売杯戸狩アルペンスキー競技大会

  主催：戸狩観光協会

  日時：平成 29年１月 29日（日）

   場所：戸狩スキー場 ペガサスゲレンデ ツルブリッケンコース

  行事の内容：アルペンスキー大会

② 名称：紅葉の山とアートを満喫 信越自然郷 斑尾高原芸術祭 2016

  主催：信越自然郷 斑尾高原芸術祭実行委員会

 日時：平成 28 年 10 月 21 日（金）～23 日（日）

 場所：山の家、斑尾高原内ホテル・ペンション・レストラン等

  行事の内容：アーティストを招きアートやクラフトを楽しみ芸術を発信する

③ 名称：運動あそびｉｎ南箕輪

  主催：南箕輪村

  日時：平成 28 年 11 月 23 日（水）

  場所：南箕輪村南箕輪小学校体育館

  行事の内容：運動あそびの推進及び情報交換

教育員会会議録 3

④ 名称：長野県技術・家庭科教育研究会 平成 28 年度北信大会

 主催：長野県技術・家庭科教育研究会長野県中高・飯水技術・家庭科教育研究会

  日時：平成 28 年 11 月 11 日（金）

  場所：木島平中学校・城北中学校

  行事の内容：技術・家庭科の授業研究

⑤ 名称：みんなの学校上映会

  主催： みんなの学校栄村上映会実行委員会

  日時：平成 28年 11月 27日（日）

   場所：栄村役場 かたくりホール

  行事の内容：教育ドキュメント映画「みんなの学校」の上映

議長から、後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資

料に基づき説明があった。

審議の結果、①から⑤まで承認された。

・報告（後援）

① 名称：地方史研究協議会第 67 回（妙高）大会

  主催：地方史研究協議会第 67 回（妙高）大会実行委員会

  日時：平成 28 年 10 月 15 日（土）～17 日（月）

  場所：妙高市新井ふれあい会館ふれあいホール

  行事の内容：上越・北信地域の歴史像を検討し地方史研究を推進

② 名称：ふぁみフェス

  主催：北信地区労働組合福祉協議会・長野県労働金庫中野支店

  日時：平成 28 年 10 月 8 日（土）

  場所：中野市民会館

 行事の内容：親子ふれあいイベントと映画上映会

「クレヨンしんちゃん 爆睡ユメミーワールド大突撃」

議長から、後援報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説

明があった。

 審議の結果、①②ともに了承された。

８ その他

 (1)各種会議等の参加報告について（委員、教育長）

   報告なし

(2)北信教育事務所主幹指導主事学校訪問について

   10月 11日（火）9：25～ 城南中学校（教育長・田中委員）

教育員会会議録 4

 丸山学校教育係長が北信教育事務所主幹指導主事学校訪問の日程について説明した。

(3)教育課程研究協議会

   10月 12日（水） 現地集合

     社会    泉台小     長瀬教育長

     外国語   常盤小     田中委員

     特別支援  秋津小 （栄村宮川教育長）

     特別支援  木島小     西條委員

丸山学校教育係長が教育課程研究協議会について説明した。

(4)第 60回長野県市町村教育委員会研修会総会

10月 14日（金）飯山市文化交流館なちゅら  集合 9時 20分

分散会 中野市・樋口委員 山ノ内町・田中委員 青木村・小林委員

    松本市・西條委員・下條村・教育長

丸山学校教育係長が第 60回長野県市町村教育委員会研究総会について説明した。

 (5)飯水地方教育委員会連絡協議会視察研修

10月 20日（木）～21日（金）    公民館集合 8時 40分発

 丸山学校教育係長が飯水地方教育委員会連絡協議会研究視察の日程について確認した。

 (6)長野県女性教育委員連絡協議会ブロック研修会

   東北信：10月 13 ＜木島平村＞、中南信：10月 18日 ＜駒ケ根市＞

   木島平村会場・田中委員、西條委員出席 駒ヶ根会場・欠席で報告

 丸山学校教育係長が長野県女性教育委員連絡協議会ブロック研修会について説明した。

 (7)青少年関係について

 伊達市民学習支援課長が青少年関係について説明した。

(8) 当面の行事予定について

 丸山学校教育係長が当面の行事予定について説明した。

・飯山市文化交流館開館記念市民第九コンサートについて

 伊達市民学習支援課長が飯山市文化交流館開館記念市民第九コンサートについて説明し

た。

教育員会会議録 5

・清水職務代理 退任のあいさつ

皆さんには大変お世話になりました。任期中は、教育委員会制度の改革等がございまし

た。いつも心に思ってきたことは、教育委員会の活性化ということを、いつも頭において

やってきたかなと思っています。そういう点からすると、事務局の皆さん方には迷惑をか

けた部分もあるのかなと、こんな風に思っています。これからは、いち市民として、また

教育行政等に気持ちをむけていきたいという思いでおります。皆さん方に大変お世話にな

りまして、本当に支えていただいていただきましたことを、改めて感謝申し上げて、簡単

ですけれども退任のあいさつとさせていただきたいと思います。本当にありがとうござい

ました。

９ 閉  会

      9 月定例教育委員会

開催日 10月 24日(月) 午後 3時 00分

長瀬教育長が閉会を宣した。